Bukan yang lain.

Jadi siapa yang tidak paham isi kitab Imam
an-Nawawi, dan melakukan manipulasi terhadap
karya beliau? []

Catatan kaki:
1 Imam Abu Zakariya Muhyiddin Yahya bin Syaraf an-

Nawawi, Raudhatu at-Thâlibîn wa ‘Umdatu al-Muftîn,
Dar al-Ma’rifah, Beirut, Cet. I, 1427 H/2006, Juz IV/252.

2 Imam Abu Zakariya Muhyiddin Yahya bin Syaraf an-
Nawawi, Syarah Shahîh Muslim, Dar al-Fikr, Beirut, t.t,
Juz XI/205.

3 Imam Abu Zakariya Muhyiddin Yahya bin Syaraf an-
Nawawi, Raudhatu at-Thâlibîn wa ‘Umdatu al-Muftîn,
Dar al-Ma’rifah, Beirut, Cet. I, 1427 H/2006, Juz IV/256.

4 Muhammad Najib al-Muthi’i, al-Majmû’ Syarah al-
Muhadzdzab, Maktabah al-Irsyad, Jeddah, Mamlakah al-
‘Arabiyyah as-Sa’udiyyah, t.t, Juz XXI/26. Sebagai
catatan, al-Majmû’ Syarah al-Muhadzdzab yang ditulis
oleh Imam an-Nawawi memang tidak selesai, karena
beliau wafat. Imam an-Nawawi hanya merampungkan
sampai Bab Riba, Juz X. Kemudian dilanjutkan oleh as-
Subki, Khiyar al-Majlis, Juz XI, sampai Bai’ al-Musharrat
wa ar-Raddu bi al-‘Aib, Juz XII. Selebihnya dilanjutkan
oleh sejumlah ulama’, termasuk Muhammad Najib al-
Muth’i, Muhammad Aiman as-Syabrawi, dll. dari Juz XIII

sampai selesai.
5 Imam Abu Zakariya Muhyiddin Yahya bin Syaraf an-
M&8&86)!Raudhatu at-Thâlibîn wa ‘Umdatu al-Muftîn,
Dar al-Ma’rifah, Beirut, Cet. I, 1427 H/2006, Juz IV/256.

6 Imam An-Nawawi, Raudhatu at-Thâlibîn wa ‘Umdatu al-
Muftîn, Dâr al-Ma’rifah, Beirut, cet. I, 1427 H/2006 M,
Juz IV/252-254.

7 Imam An-Nawawi wa Muhammad Aiman as-Syibrawi,
al-Majmû’ Syarah al-Muhadzdzab, Dâr al-Hadîts,
Qâhirah, cet. 1431 H/2010 M, Juz XX/73.

8 Imam Abu Zakariya Muhyiddin Yahya bin Syaraf an-
Nawawi, Minhaj at-Thâlibîn wa ‘Umdatu al-Muftîn, Dar
Ibn Hazm, Beirut, Cet. I, 1432 H/2011, hal. 323.

9 Lihat, Imam al-Mawardi, al-Ahkam as-Sulthaniyyah, Dâr
al-Fikr, Beirut, cet. tt, hal. 6-21.

10 Abu Ishaq yang dimaksud di sini adalah Ibrahim bin
Ahmad bin Ishaq al-Marwazi (w. 340 H). Lihat, al-
Ustâdz as-Assyid Shâlih bin Ahmad bin Sâlim al-‘Idrûs,
as-Syâfiyah fî Bayâni Isthilahâti al-Fuqahâ’ as-Syâfi’iyyah,
Juz I-II, Mathba’ah al-Hajûn, Malang, Indonesia, cet.